
All.3 – Nota del Conservatore n.3/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2

OGGETTO: ISCRIZIONE D’UFFICIO DELLA CANCELLAZIONE DI N.30 DITTE INDIVIDUALI, AI 

SENSI DELL’ART.2 DEL DECRETO PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 23 LUGLIO 2004, N. 

247 E DELL'ART.40 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO NELLA LEGGE N. 120/2020.

IL DIRIGENTE

IN QUALITA’ DI CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

VISTI:

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato 
e agricoltura” e successive modificazioni;

- il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 4 in base al quale ai dirigenti 
spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio”;

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante “Rideterminazione delle 
circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di 
razionalizzazione delle sedi e del personale”, che ha istituito la “Camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in Potenza al Corso XVIII agosto 34 e sede 
secondaria in Matera alla Via Lucana 82;

- la deliberazione n. 1 del Consiglio del 22 ottobre 2018 avente ad oggetto “Insediamento del Consiglio ed 
elezione del Presidente della Camera di commercio della Basilicata”; 

- lo Statuto della Camera di commercio della Basilicata approvato dal Consiglio con delibera n. 8 del 17 
dicembre 2018 e modificato con delibere consiliari n. 16 del 15 ottobre 2020, n. 22 del 21 dicembre 2020
e n.3 del 29 marzo 2023; 

- la determinazione Presidenziale n.2 del 22 ottobre 2018, ratificata con successivo provvedimento della 
Giunta camerale n. 4 del 4 dicembre 2018, con cui la sottoscritta è stata nominata Conservatore del Registro 
delle Imprese della Camera di Commercio della Basilicata; 

- il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta con provvedimento n. 
13 dell’11 gennaio 2019;

- la deliberazione della Giunta n. 14 dell’11 gennaio 2019, con cui si è proceduto all’individuazione definitiva 
delle Aree dirigenziali della Camera di commercio della Basilicata;

cciaab - A530BBD - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2023000221 del 14/09/2023



VERIFICATO che l’argomento in oggetto rientra nell’ambito delle competenze del Dirigente in qualità 

di Conservatore del Registro delle Imprese;

CONSIDERATO CHE:

- l’art. 2 del D.P.R. 247/2004 prevede che si procede alla cancellazione dell’impresa individuale quando 

l’ufficio del registro delle imprese accerta una delle quattro condizioni di seguito riportate: a) decesso 

dell'imprenditore; b) irreperibilità dell’imprenditore; c) mancato compimento di atti di gestione per 3 anni 

consecutivi; d) perdita di titoli autorizzativi o abilitanti all’esercizio dell’attività dichiarata;

- la Circolare MISE n. 3665/C del 14 giugno 2005 prevede che la condizione del “mancato compimento di 

atti di gestione” possa ritenersi accertata in concomitanza delle seguenti condizioni: 1) mancato pagamento 

del diritto annuale negli ultimi tre anni; 2) assenza/chiusura negli ultimi tre anni di partita IVA, assenza di 

denunce IVA, mancata registrazione ai fini IVA di redditi imponibili; 3) mancata iscrizione negli ultimi tre 

anni di domande inerenti all’impresa;

- la normativa sopra riportata prevede che l’ufficio del registro delle imprese che rileva una delle circostanze 

indicate avvia il procedimento di cancellazione d’ufficio dell’impresa mediante invio di PEC o, in caso di 

mancanza di PEC, di lettera raccomandata con avviso di ricevimento all’imprenditore e che tale 

comunicazione va inviata alla residenza anagrafica dell’imprenditore e che i procedimenti di cancellazione 

vengono portati a conoscenza, contestualmente alla trasmissione delle comunicazioni di avvio del 

procedimento, mediante pubblicazione all’albo camerale online dell’avviso di avvio di tali procedimenti, 

comprensivo di un elenco dei procedimenti avviati;

- la nota n.4 del 30/11/2021, con la quale il Conservatore del Registro Imprese della Camera di Commercio 

della Basilicata ha disposto le modalità di notifica degli atti e dei provvedimenti di cancellazione d’ufficio 

di imprese e società prive di domicilio digitale valido e attivo;

- la successiva nota n.3/2022, con la quale il Conservatore del Registro Imprese della Camera di Commercio 

della Basilicata ha disposto i termini e le modalità di notifica nell’ambito dei procedimenti di cancellazione 

d’ufficio;

- il comma 1 dell’art.40 del D.L. 16 luglio 2020 n.76, convertito nella Legge n.120/2020, indica che il 

provvedimento conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal DPR n.247/2004 debba essere disposto 

con determinazione del Conservatore del registro delle imprese;

- lo stesso art. 40 sopra indicato al comma 6 prevede che “ogni determinazione del Conservatore del registro 

delle imprese è comunicata agli interessati entro 8 giorni dalla sua adozione” e al comma 7 che “contro la 

determinazione del Conservatore l’interessato può ricorrere entro 15 giorni dalla comunicazione, al giudice 

del registro delle imprese”;

PRESO ATTO CHE:

- con nota prot. n. 0016089/U del 16/06/2023 è stato avviato il procedimento di cancellazione d’ufficio delle 

seguenti imprese:



N. PROVINCIA N. REA CODICE FISCALE DENOMINAZIONE

1 PZ 136310 NNAPTR64M23F866P ANANIA PIETRO

2 MT 66019 BKRBGC53A01Z330L BOUKRAOUI BELGACEM
3 MT 68348 BKRLDA50L01Z330L BOUKRAOUI LAIDI
4 PZ 78888 BVNBMN58B09A604J BOVINO BENIAMINO
5 MT 86859 CFFMRC94A24L049P CAFFIO MARCO
6 MT 68580 CRDPQL70L13L049X CARDINALE PASQUALE
7 PZ 85053 CRCDRN71B20D497G CARICATI ADRIANO
8 8MT 89974 CRLGTN59L13E326R CARLUCCI GAETANO
9 MT 49622 CRGNTN58C16G712S CIRIGLIANO ANTONIO

10 MT 47847 CLDSVT62T16G226P CLAUDIO SALVATORE DOMENICO
11

MT
49193

SMNCSM58T01F052R
COMPUTER SYSTEM DI SIMONE 
COSIMO

12
MT

77848
MRTFNC55P52F052T

CORBINO DI MARTINO FRANCA 
CECILIA

13 MT 66494 CCCDNC68T14H591J CUCCARESE DOMENICO
14 MT 86284 DPLZEI74B43G786Q DEPALMA EZIA
15 MT 71008 DSNMNN61S65H591K DESANTIS MARIA ANNUNZIATA
16 PZ 129487 DPRFMN65C61G261K DI PIERRO FILOMENA
17 PZ 130733 DTRGSP72S16D971P DI TRANI UGO GIUSEPPE
18

PZ
128395

LGRCMN77T06G786U
DOMILAV DI LAGUARDIA 
CARMINE

19 PZ 145647 DNDCML87L21C619Z DONADIO CARMELO DOMENICO
20 PZ 126849 DBRCLD82P53Z129F DORE CLAUDIA
21 PZ 120963 DTOTRS70C60G942R DOTI TERESA
22 MT 73394 DNNMNI81H41Z330B DOUNNASR IMANE
23 MT 50440 SPDDNC60S12A020S SPADAVECCHIA DOMENICO
24 PZ 86559 SPGFMN66D69D289O SPAGNUOLO FILOMENA
25 MT 74378 DLPLSN84L07B963G SPEED DI DEL PRETE ALESSANDRO
26 PZ 120016 STINTN64R04H831Z STIA ANTONIO
27

PZ 110222
ZRPMRS76L54L219E

SYNTAGMA DI ZIRPOLI MARIA 
ROSARIA

28 MT 49603 TNZMRA58M66A662A TANZI MARIA
29

PZ
126433

TLSVCN49S22H831M
TECNO TRUK DI TELESCA 
VINCENZO

- lo stesso avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio è stato reso noto con comunicazione inviata a 

mezzo PEC in data 16/06/2023 alle seguenti imprese dotate di domicilio digitale:

N. PROVINCIA N. REA CODICE FISCALE DENOMINAZIONE N. Prot. della comunicazione di 
avvio del procedimento

1 MT 73861 CNTPQL51T11E147O CONTE PASQUALE 0016087/ U



- l’avvio del procedimento di cancellazione d'ufficio è stato comunicato nel rispetto delle modalità previste 

all’art. 8 della legge n.241/90, con assegnazione di un termine di 30 giorni o di 45 giorni per le imprese 

prive di domicilio digitale, durante i quali sarebbe stato possibile far pervenire ogni utile osservazione, 

eventualmente corredata da documenti;

- ad oggi non risultano pervenuti istanze, chiarimenti o controdeduzioni da parte delle n. 30 ditte sopra 

richiamate;

- sono state rispettate le procedure previste sia dall’art.2 del D.P.R. 247/2004 sia dalla Circolare MISE 

n.3665/C del 14 giugno 2005 sia dall’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76;

- il procedimento di cancellazione d’ufficio si è svolto nel rispetto dei termini e modalità di notifica disposte 

dal Conservatore del Registro delle Imprese nella nota n.3/2022

Dato atto che il presente provvedimento risulta approvato, in qualità di responsabile del procedimento, dal 
responsabile del servizio registro imprese;

DETERMINA

 di disporre la cancellazione dal registro delle imprese delle seguenti n. 30 imprese individuali:

N. PROVINCIA N. REA CODICE FISCALE DENOMINAZIONE

1 PZ 136310 NNAPTR64M23F866P ANANIA PIETRO

2 MT 66019 BKRBGC53A01Z330L BOUKRAOUI BELGACEM

3 MT 68348 BKRLDA50L01Z330L BOUKRAOUI LAIDI

4 PZ 78888 BVNBMN58B09A604J BOVINO BENIAMINO

5 MT 86859 CFFMRC94A24L049P CAFFIO MARCO

6 MT 68580 CRDPQL70L13L049X CARDINALE PASQUALE

7 PZ 85053 CRCDRN71B20D497G CARICATI ADRIANO

8 8MT 89974 CRLGTN59L13E326R CARLUCCI GAETANO

9 MT 49622 CRGNTN58C16G712S CIRIGLIANO ANTONIO

10 MT 47847 CLDSVT62T16G226P CLAUDIO SALVATORE DOMENICO

11 MT 49193 SMNCSM58T01F052R COMPUTER SYSTEM DI SIMONE COSIMO

12 MT 73861 CNTPQL51T11E147O CONTE PASQUALE

13 MT 77848 MRTFNC55P52F052T CORBINO DI MARTINO FRANCA CECILIA

14 MT 66494 CCCDNC68T14H591J CUCCARESE DOMENICO

15 MT 86284 DPLZEI74B43G786Q DEPALMA EZIA

16 MT 71008 DSNMNN61S65H591K DESANTIS MARIA ANNUNZIATA

17 PZ 129487 DPRFMN65C61G261K DI PIERRO FILOMENA



18 PZ 130733 DTRGSP72S16D971P DI TRANI UGO GIUSEPPE

19 PZ 128395 LGRCMN77T06G786U DOMILAV DI LAGUARDIA CARMINE

20 PZ 145647 DNDCML87L21C619Z DONADIO CARMELO DOMENICO

21 PZ 126849 DBRCLD82P53Z129F DORE CLAUDIA

22 PZ 120963 DTOTRS70C60G942R DOTI TERESA

23 MT 73394 DNNMNI81H41Z330B DOUNNASR IMANE

24 MT 50440 SPDDNC60S12A020S SPADAVECCHIA DOMENICO

25 PZ 86559 SPGFMN66D69D289O SPAGNUOLO FILOMENA

26 MT 74378 DLPLSN84L07B963G SPEED DI DEL PRETE ALESSANDRO

27 PZ 120016 STINTN64R04H831Z STIA ANTONIO

28 PZ 110222 ZRPMRS76L54L219E SYNTAGMA DI ZIRPOLI MARIA ROSARIA

29 MT 49603 TNZMRA58M66A662A TANZI MARIA

30 PZ 126433 TLSVCN49S22H831M TECNO TRUK DI TELESCA VINCENZO

 di comunicare il presente provvedimento, entro otto giorni dalla sua adozione, secondo le modalità 

stabilite con la Nota 4/2021 e con la Nota 3/2022 del sottoscritto Conservatore R.I.; 

 di dare atto che, avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso al Giudice del 

Registro entro 15 giorni dall’avvenuta comunicazione di cui al punto precedente; 

 di procedere, successivamente al decorso del termine di 15 giorni dalla comunicazione, 

all’iscrizione nel registro delle imprese delle cancellazioni ivi disposte, fatte salve le posizioni per 

le quali, nelle more dell’esecuzione del provvedimento, dovessero pervenire istanze di 

cancellazione di parte o comunicazioni di provvedimenti ostativi alla cancellazione.

Il Dirigente Area n. 2
“Registro Imprese

e Regolazione del mercato”
Avv. Caterina Famularo

              
           

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis commi 4 bis, 4 
ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in copia l’originale informatico sottoscritto con firma 
digitale predisposto e conservato presso la Camera di Commercio della Basilicata. 

L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo con piena 
validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 1993.


		2023-09-14T18:23:58+0200
	Camera di Commercio
	CATERINA FAMULARO
	Sottoscrizione documento




